Enfin Assémani (2), dans une longue analyse de deux ouvrages théologiques de Bar Hébraeus, montre d'abord que leur erreur théologique est basée sur une erreur philosophique : pour eux, toute substance est une nature et toute nature une substance. D'ailleurs la nature est ou bien commune à plusieurs (comme la nature humaine) ou bien particulière (comme la nature de tel individu) et c'est la nature particulière qu'ils appellent une personne. Partant de là, Bar Hébraeus ajoute que l'être résultant de l'union des deux natures en Notre-Seigneur n'est pas un accident, c'est donc une substance ; il s'en suit que c'est une nature et, comme cette nature est particulière, c'est une personne. Notre-Seigneur a donc une nature et une personne.

Il est intéressant de montrer ensuite comment Bar Hébraeus se rapproche de la doctrine catholique lorsqu'il résout les objections qu'il suppose lui être posées :

*Objectio.* Si salvæ sunt significationes discriminis naturalis in Domino nostro quomodo duas non habebit naturas? Si verò eae haud salvæ sunt, en permisionem et confusionem naturarum quod est absurdum.

*Responsio.* Etiam in anima et corpore salvæ sunt; et tamen una est natura hominis vivi rationalis; non duæ.

*Instantia.* Si in substantiæ æqualitate (3), unam naturam dicitis, con-

(1) Richard Simon a le tort d'omettre des principes analogues en faveur des Nestoriens et des Eutychiens et Renaudot l'en reprend à bon droit un peu vivement peut-être. Cf. *Perpétuité de la foi*, édition Migne, t. III, col. 1203-1214. Renaudot a exposé fort exactement la doctrine jacobite (*Ibid.*, col. 677) et nous lui avons emprunté bien des idées.

(2) *Bibl. Or.*, t. II.

(3) *حصة واحدة*.

substantialis igitur erit caro Verbo, quod est absurdum. Si inaequalis in substantia duae igitur sunt naturae.

*Responsio.* Non unam simpliciter naturam dicimus, sed unam naturam ex duabus naturis substantialiter diversis.

*Objectio.* Si consubstantialis est Patri, idemque consubstantialis Mariae, quomodo duas non habebit naturas, quibus utrique inaequali aequalissit?

*Responsio.* Duplex est illa una natura, non simplex. Secundum diversas igitur ejus significationes inaequalibus illis ipse aequalis est.

Et Assémani termine par la remarque suivante :

Vides, jacobitas cum catholica Ecclesia fere de nomine pugnare, et omnia quae catholici de hypostatica unione docent et credunt, eosdem docere et credere, *naturam duplicem* appellantes, quam nos *duas naturas*, ut vere sunt, esse affirmamus: in quo circa ipsa philosophiae principia hallucinantur, sibi que manifeste contradicunt.